CNPJ: 05.077.102/0001-29   -   Avenida 14 de Julho, 12 – Centro   -   Fone/Fax: 094 3333 1506

E-mail: gestaopmi2016@gmail.com      -         Itupiranga-Pa         -            Cep: 68.580-000

DECRETO 01/2020                        DE 10 DE JANEIRO DE 2020

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO E POSSE DOS

MEMBROS ELEITO DO CONSELHO TUTELAR DE

ITUPIRANGA – PARÁ PARA QUADRIÊNCIO DE 10

DE JANEIRO de 2020 A 10 DE JANEIRO DE 2024, E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOSÉ MILESI, Prefeito do Município de Itupiranga – Estado Pará, no uso de suas atribuições,

conferida pela Constituição da República Federativa do Brasil e com base no Art. 78, inciso IX

da Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente –

CMDCA fundamenta suas ações na competência que lhe confere os artigos 204 e 227 da

Constituição da República Federativa do Brasil, de 05 de Outubro de 1988 e na Lei Municipal

nº 017/1996 e Lei Municipal nº 65/2011 e alterações na Lei Municipal nº 185 de 13 de maio de

2019, que dispões sobre a Política de Proteção Integral da Criança e do Adolescente no

Município de Itupiranga;

CONSIDERANDO as Eleições Unificadas para o Conselheiro Tutelar realizadas em 06 de

outubro de 2019, no uso de suas atribuições e nos termos dos arts. 132 e 139, caput e §2º, da

Lei Federal nº 8.069/90 (Estatuto da Criança e do Adolescente) e Lei Municipal nº 185 de 13 de

maio de 2019, eleitos para a recomposição do Conselho Tutelar para o quadriênio de 10 de

janeiro de 2020 a 10 de janeiro de 2024.

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados os eleitos para exercer a função de Conselheiros Tutelares do

Município de Itupiranga – Pará.

Na forma que segue.

CONSELHEIROS TUTELAR TITULARES

DAYS SANTOS DA SILVA – eleita com 520 votos

ANTEILMA MIRANDA SANTANA – eleita com 493 votos

MARIA INÉS DE SOUZA PEREIRA – eleita com 459 votos

EFRAIM RAMOS OLIVEIRA – eleito com 429 votos

ERCILENE DE ARRUDA SANTOS – eleita com 349

CONSELHEIROS TUTELAR SUPLENTES

EDINALVA CARMARGO DOS SANTOS – eleita suplente com 320 votos

mailto:gestaopmi2016@gmail.com

CNPJ: 05.077.102/0001-29   -   Avenida 14 de Julho, 12 – Centro   -   Fone/Fax: 094 3333 1506

E-mail: gestaopmi2016@gmail.com      -         Itupiranga-Pa         -            Cep: 68.580-000

SAMUEL DE MELO TAVARES – eleito suplente com 316 votos

JOSIMAR SOUSA DA SILVA – eleito suplente com 309 votos

IRANILDE TEIXEIRA DA SILVA – eleita suplente com 253 votos

JOELSON FELIX VIEIRA DE ARAÚJO – eleito suplente com 235 votos

Os membros titulares e suplentes do Conselho Tutelar exercerão suas funções em base nas

competências que lhe são atribuídas pela Lei Federal nº 8.069/90 (Estatuto da Criança e do

Adolescente) e Lei Municipal nº 185 de 13 de maio de 2019 e, as recomendações do Conselho

Nacional dos Direitos da Criança e Adolescente – CONANDA.

Os eleitos do Conselho Tutelar Titulares exercerão o mandato referente ao quadriênio de 10 de

janeiro de 2020 a 10 de janeiro de 2024 e, na ausência ou impedimento legal deste, exercerão

os suplentes na ordem eleita.

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Itupiranga – PA, aos 10 dias de janeiro de 2020.

JOSÉ MILESI

Prefeito Municipal

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

mailto:gestaopmi2016@gmail.com